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RAPORT VENDIMARRJE
Nr.1, Daté/g /12/ 2024

Lénda: Vendim pér shqyrtimin e projekt-vendimit nr.  daté, 12/ 2024 *“Plani i
Pérmirésimit t¢ Shérbimit t& Arsimit Parashkollor”

Drejtuar: Ké&shillit Bashkiak Librazhd

Ky Prgjckt-vcndim paraqitet nga Agjensia ¢ Fuksionimit te Patransferueshem, Sektori i
Arsimit, Kultures, Rinise, Sporteve dhe Organizimit te Aktiviteteve Festive, dhe ka pér
qéllim:
Bazushmeria Ligjore dhe Votimi | Ligji 139/2015 “Pér Vetqeverisjen Vendore” daté |
| 17.12.2015, i ndryshuar, Rregullores sé Pergjithshme
' te Késhillit Bashkiak dhe Rregullores sé Konsultimit
Publik. Ky projekt-vendim bazohet né nenin 54 1€ ligjit
139/20215, pika “k”. Votimi q¢ kérkohet &hté me
shumicé thjeshte me 50+ 1

Situata Aktuale ¢ Funksioit | N& vitin 2015, gjaté periudhés sé ndryshimeve politik;
né¢ Shqipéri, u ndérmorén reforma t&é réndésishme qé
preknin strukturén ¢ Bashkive né€ vend. Kéto
ndryshime organizative sollén krijimin e 61 Bashkive
t¢ reja, duke sjellé me vete sfida t¢ shumta
' administrative dhe organizative. Kéto transformime u
' realizuan né pérpjekje pér & decentralizuar mé tej
pushtetin vendor dhe pér té pérgjigiur mé miré
nevojave pér zhvillim dhe mirégénie sociale dhe
ekonomike né nivel lokal.
Né lidhje me arsimin parashkollor, Bashkia Librazhd
mori  pérsipér pérgjegjésiné pér zbatimin dhe
pérmirésimin e kétij sherbimi né territorin e saj. Pas njé
eksperience pune nénté vjegare né ofrimin ¢ shérbimit
t&¢ Arsimit Parashkollor, tashmé duke njohur miré
nevojat dhe sfidat, Bashkia Librazhd ka punuar
ngushtesisht me Projektin Bashki te Forta pér njé plan
t¢ qarté afatmesém pér pérmirésimin né vijim &
shérbimit pér té adresuar nevojat dhe sfidat né kopshte.
Qéllimi i planit &shté t& pérmirésojé cilésiné e arsimit
parashkollor né Bashkiné Librazhd, duke pérfshiré:'
-pérmirésimi i shérbimit né kopshtet”ku' mungojné
regjistrimet né ményré q& (& rriten regj }stnmc.'t;. :
-planifikim strategjik pérsa i pérket norgapmfm.t té
infrastrukturés sé kopshtit, me qéllim pérmirésimin €
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shérbimit né kopshtet qé jané brenda shkollave. ose
knp;sh.lcvc € kan€ nevojé imediate pér restaurim

—/"hvsllvlm'i | burimeve njerézore té bashkisé né ¢éshtje
tcf'armm'n parashkollor, pérmes ndérgjegjésimit né ;,c
gjitha mf/clct e drejtimit dhe administratés sé bashkisé
D:Lfl’ hfdl‘tlfﬂiﬂ, zbatimin dhe monitorimin e planit t&
pérmirésimit;

-ngritja e nj¢ databaze efektive pér menaxhimin e
strukturave té Arsimit Parashkollor, sipas sé cilés
sigurohet respektimi i kérkesave ligjore dhe kuadrit t&
brendshém rregullator nga zyrtarét vendoré
(autoritetet dhe administrata) si edhe pérmirésimin
dhe forcimin e kétij kuadri pér té parandaluar dhe
eliminuar shkeljet;

-bashképunimi i ngushté me prindérit dhe komunitetin,
pér t€ ndérgjegjésuar pér réndésiné qé ka kopshti né |
zhvillimin e fémijés; pérmirésimin e infrastrukturés sé
kopshteve, zhvillimin e burimeve njerézore dhe
krijimin e njé databaze efektive pér menaxhimin e
strukturave té arsimit parashkollor.

Plani synon té harmonizojé aktivitetet n€ njé vizion t€

pérbashkét  dhe  koherent, duke  pérfshir€ |

bashké&punimin me prindérit dhe komunitetin. "

Plani i Pérmirésimit té¢ Shérbimit pér Arsimin |

Parashkollor pérgendrohet né Proceset e Menaxhimit |

t¢ shérbimit né arsimin parashkollor, me g€llim \

pérmirésimin e cilésisé dhe organizimit efektiv.

Planifikimi dhe kontrolli i cilésisé jané thelbésore pér |

kété géllim, duke pérfshiré planifikimin e numrit € |

fémijéve né kopshte dhe vlerésimin e infrastrukturés sé |
nevojshme. Objektivat kryesore té planit pérfshijné:

- pérmirésimi i ofrimit & shérbimit n€ Kkopshte
népérmjet  organizimit & regjistrimeve  sipas :
vendbanimeve;

- pérmirésimi i infrastrukturés sé kopshteve;

- ulja e numrit t& grupeve (& pérziera ne kopshte
népérmjet pérmirésimit t€ infrastrukturés;

- ngritja dhe fuqizimi i strukturave mbéshtetése t€
kopshtit (Bordi dhe Késhilli i Prindérve), Komisioni
i shéndetit, sigurisé, mirémbajtjes dhe mjedisit; '

- pérmirésimi i procesit € identifikimit dhe shérPi.rmt.
t¢ fémijéve né nevojé pér mbrojtje, me aftési t€
kufizuar dhe né nevojé pér pérfshirje sociale

N& njé periudhé tre vjegare, Plani prezanton sfidat dhe

mundésité specifike t& regjistrimit t& fémijéve, duke
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i kf?mqn.i‘tetit dhe pér te 'pérdorur teknologjiné pér té E
| pérmir€suar menaxhimin e t€ dhénave. Lista e |
| aktiviteteve pérfshin projekte si punésimi i |
| specialistéve pér arsimin parashkollor, vlerésimin e

brendshém kopshteve, themelinin dhe

funksionalizimin e organizmave té institucionit

arsimor si Bordi i Kopshtit, Késhilli i Prindérve,

| Komisioni i Shéndetit, Sigurisé, Mirémbajtjes dhe
| Mjedisit, si dhe organizimin e aktiviteteve t&
pérbashkéta me komunitetin dhe prindérit pér té
| pérmiré€suar shérbimin.

| Plani 1 P&rmirésimit t€ Shérbimit synon t€ adresojé
| proceset kryesore dhe t& pérmirésojé shérbimin pér
fémijét né nevojé pér pérfshirje sociale, mbrojtje dhe
| ata me aftési t€ kufizuara né kopshtet publike t&
| Bashkisé Librazhd. Qéllimi kryesor &shté té rritet
| identifikimi, vlerésimi dhe trajtimi mé i miré i kétyre
| rasteve né ményré qé té sigurohet njé shérbim cilésor
dhe 1 ploté pér fémijét né nevojé.

Pér té arritur kété géllim, plani ka disa objektiva t€
pérgjithshém, si rritja e identifikimit t€ rasteve té
fémijéve né nevojé pér pérfshirje sociale, mbrojtje dhe
me aftési t& kufizuara, si dhe pérmirésimi i procesit té
menaxhimit t& kétyre rasteve. Né ményré specifike, pér
t& adresuar nevojat e fémijéve me aftési t€ kufizuara,
plani synon t& pérmirésojé procesin e diagnostikimit t&
tyre dhe té sigurojé infrastrukturé t€ pérshtatshme né
kopshte pér t'i béré ata t& aksesueshém.

NE& t& njéjtén kohé, plani pérfshin ndihmé t€ pérditshme
pér t& gjithé fémijét né nevojé, pérfshiré mbéshtetje
ushgimore, trajtim psikologjik, si dhe ndérhyrje ligjore
né rastet e nevojshme. Pérvec késaj, synohet edhe
hartimi dhe zbatimi i politikave t€ mbrojtjes sé€
fémijéve né institucionet arsimore dhe pérmirésimi 1
bashképunimit mes strukturave t€ shérbimit social t&
pérfshira pér té garantuar njé trajtim t€ drejté dhe t€
efektshém pér té gjithé fémijét n€ nevojé.

Planifikimi dhe zbatimi i proceseve mbéshtet€se né
Planin e Pérmirésimit té Shérbimit pér kopshtet
publike t& Bashkisé Librazhd éshté njé pjesé kritik? e
pérpjekjeve pér t€ siguruar njé mjedis t& pérshtatshém
dhe cilésor pér fémijét. K€to procese jané themelqre'
pér arritjen e qéllimeve t& pércaktua@, duke pérflshirif
trajnimin e stafit, pérmirésimin e infrastrukturés s¢

fooaspmgsie, % Sy —
| pérfshiré nevojén pér té identifikuar nevojat e |
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lﬂ?']w.hlc.‘V%' dhe sigurimin e materialeve didaktike. |

Qellimi I proceseve mbéshtctése éshté € ofrojné |

mbéshtetje efektive pér proceset kryesore té shérbimit |

né kopshte. Kéto pérfshijné aspekte té réndésishme si:

- edukimi;

- siguria;

- zhvillimi; dhe

- aksesueshméria pér t€ gjithé fémijét.

Objektivat kryesore pérfshijné:

- plotésimin e standardeve t& vendosura nga ligji pér |
stafin e kopshteve;

- rikonstruksionin e godinave t& kopshteve pér t€ ‘
pérmirésuar infrastrukturén; dhe 1

- sigurimin e materialeve didaktike pér t& pérmbushur
nevojat e zhvillimit t& f&mijéve.

Eshté parashikuar trajnimi i stafit pér situata

emergjente dhe pér pérdorimin e teknologjisé s€

informacionit, népérmjet bashképunimit me agjencité

pérkatése pér sigurimin e trajnimeve t€ nevojshme.

Né planifikimin e nevojave per materiale, &shté

parashikuar hartimi i njé liste t€ unifikuar té

materialeve didaktike pér té siguruar njé standard t&€

pérshtatshém pér zhvillimin dhe edukimin e fémijéve

né kopshte.

Situata Financciare (Impakti
financiar, shtesa pakésime né€
buxhet)

Te gjitha kostot e planit jane llogaritur dhe pasqyrohen
ne pogramin buxhetor afat-mesem (PBA) 2025-2027

Drejtoria Pergjegjese

Agjensia e Fuksionimit te Patransferueshem, Sektori i
Arsimit, Kultures, Rinise, Sporteve dhe Organizimit te
Aktiviteteve Festive

Raportimi dhe Monitorimi

Raportimi do te realizohet ¢do fund viti per zbatimin €
Planit dhe paragitet ¢do fund Janari ne Keshillin
Bashkiak.

Impakti Social dhe Grupet ge
Preken
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Konsultimi Publik

Plani &shté shtriré né t& gjitha Kopshtet nén
juridiksionin e Bashkisé Librazhd, me q&llim
pérmirésimin e shérbimit arsimor parashkollor pér t€
gjithé femijét né te gjithe territorin ¢ Bashkise
Librazhd.

IEEESEIR

Ky projekt vendim kérkon konsultim publik §ip.as nenit
17 te ligjit 139/2015, t€ Rregullores s€ Késhillit. Es}}te
marre vendimi i Kryesise per kalimin ne konsultim
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mibleding mé dstn 16 Diyetor 2024 pasi shqyrior Projekt-vendimin pér marationsn ¢ Planst

Permaresmt 1 Sherbimit 1¢ Arumit Parashkollor, relaciomn dhe dokumentat shogéroes W .
VENDOSI:

I Ti propozojé Keshillit Bashkiak:

a  Miratimin ¢ projektaktit




